
 1

  
 

DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 13/2023 

Oggetto: Procedura di gara per l’acquisto di autobus urbani Classe I ad 

alimentazione elettrica, 12 e 18 metri ca, con risorse PNRR assegnate a SUN – 

Piano attuativo per l’Italia Next Generation EU – Rif. Misura M2C2-4.4.1  

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 9.30, in una sala della SUN S.p.A., 

in Novara Via Pietro Generali 25, sono presenti l’Amministratore Unico, Gaetanino D’Aurea, 

il Direttore Generale, Sergio Gallelli ed il Responsabile Amministrativo, Tiziana Serasso che 

funge da Segretario. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

 nell’ambito dei finanziamenti stabiliti per la misura M2C2-4.4.1 del PNRR, costituente 

il piano attuativo per l’Italia del “Next Generation EU”, che prevede la dotazione di 

risorse per il rinnovo del parco autobus adibito al TPL con veicoli a combustibili puliti, 

per il periodo 2021-2026, definendo traguardi ed obiettivi, intermedi e definitivi, il DM 

attuativo n. 530 del 23/12/2021 ha assegnato al Comune di Novara un contributo 

complessivo pari ad euro 6.767.901,00, di cui € 4.730.000,00 per l’acquisto di 

almeno 10 autobus urbani ad alimentazione elettrica o idrogeno ed € 2.037.901,00 

per la realizzazione delle infrastrutture di supporto per l’alimentazione dei veicoli 

acquistati sulla base di un progetto elaborato da SUN; 

 in data 20/12/2022 con Registro n. 409/2022 è stata stipulata la Convenzione tra 

Comune di Novara e SUN per il trasferimento delle relative risorse stanziate; 

 il Comune di Novara ha presentato al Ministero istanza di utilizzo di tali risorse e la 

stessa è stata accolta con DM 134 del 10.05.2022, che ha confermato l’importo del 

finanziamento assegnato ed il numero minimo dei bus da acquistare entro i termini 

essenziali stabiliti a pena di revoca del finanziamento; 

 dei 10 autobus previsti nel progetto SUN approvato, n. 4 bus 12 metri sono stati 

assegnati all’aggiudicataria della gara europea n. ANAC 8556927 - CIG: 9222097B2F 

esperita da SUN con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 27/07/2022 

con richiesta di esercizio dell’opzione di Gara Prot. n. 1366 del 05/10/2022, e che tale 

esercizio di opzione ha determinato, a valere sulle risorse stanziate sopra citate, un 



 2

impegno contrattuale di importo pari ad € 1.660.000,00 oltre IVA (€ 415.000,00 oltre 

IVA per ciascun bus elettrico 12 metri comprensivo di colonnina di ricarica); 

 per l’acquisto della fornitura dei restanti 6 veicoli risultano, pertanto, ancora 

disponibili risorse pari ad € 3.070.000,00;  

     CONSIDERATO CHE: 

 secondo i traguardi e gli obiettivi stabiliti dal DM 530 del 23/12/2021 per l’ottenimento 

dei finanziamenti PNRR, gli appalti concernenti tale progetto devono essere aggiudicati 

entro il 31/12/2023, pena la revoca del finanziamento; 

 è necessario aggiudicare la fornitura degli ulteriori n. 6 autobus previsti da progetto 

entro fine anno corrente; 

 il progetto, presentato al Ministero per l’acquisto dei 10 veicoli, prevede per la restante 

fornitura dei bus la seguente ripartizione in base alle tipologie dimensionali: n. 3 

autobus elettrici 18 metri e n. 3 autobus elettrici 12 metri;  

 da indagini di mercato recenti emerge che gli importi dei veicoli risulta nettamente 

incrementato rispetto alla proiezione economica iniziale sulla quale era stato impostato 

il progetto presentato, in particolare con riferimento ai mezzi elettrici della tipologia 18 

metri; 

VISTO 

 che sulla base delle risorse residue per le forniture dei mezzi è possibile proporre una 

gara in cui si preveda l’acquisto di n. 4 bus elettrici 12 metri e n. 2 bus elettrici 18 

metri, garantendo così il numero minimo di mezzi stabilito dalle risorse assegnate 

        PRESO ATTO 

Del parere positivo, per quanto di competenza, del Direttore Generale e del Responsabile 

Amministrativo 

      DELIBERA 

 di indire una gara a procedura aperta sopra soglia, ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., gestita tramite Piattaforma Telematica, con pubblicazione del Bando di Gara 

sulla GUUE, sulla GURI V Serie Speciale Contratti Pubblici, sul sito aziendale nella 

sezione Bandi, adempiendo alle forme di pubblicità necessarie secondo quanto 

stabilito dal Codice degli Appalti per l’acquisto di: 

-  n. 4 autobus urbani classe I 12 metri a trazione completamente elettrica comprensivi di 

colonnina di ricarica con importo a base d’asta per ciascun bus comprensivo di 

colonnina pari ad € 450.000,00 oltre iva; 



 3

-  n. 2 autobus urbani classe I 18 metri a trazione completamente elettrica comprensivi di 

colonnina di ricarica con importo a base d’asta per ciascun bus comprensivo di 

colonnina pari ad € 635.000,00 oltre iva; 

 di inserire nell’appalto anche l’eventuale opzione di gara a cui poter attingere nel caso 

di assegnazione di ulteriori risorse e che tale opzione possa garantire l’acquisto alle 

medesime condizioni di aggiudicazione di n. 1 bus 12 metri e di n. 1 bus 18 metri; 

 che la fornitura dovrà prevedere anche il servizio di manutenzione preventiva e 

correttiva in full service per 10 anni, con importi a base d’asta per il costo di 

manutenzione impostato come da tabella sotto riportata: 

 €/Km 
Base d’asta 

Stima Percorrenza 
Km/anno x bus 

Stima percorrenza per il 
periodo di FS x bus 

Bus 12 metri:  
Full Service dal 1° al 3° anno 

€ 0,13 Km 55.000 Km  165.000 

Bus 12 metri:  
Full Service dal 4° al 10° anno 

€ 0,25 Km 55.000 Km. 385.000 

Bus 18 metri:  
Full Service dal 1° al 3° anno 

€ 0,16 Km 25.000 Km   75.000 

Bus 18 metri:  
Full Service dal 1° al 3° anno 

€ 0,30 Km 25.000 Km 175.000 

 

 che l’importo a base d’asta della procedura di gara comprensivo di 6 autobus elettrici 

come sopra indicato e comprensivo del servizio decennale di manutenzione in full 

service è pari ad € 3.669.800,00 oltre IVA e che l’importo complessivo dell’appalto, 

comprensivo anche di opzione di gara e relativo full service è pari ad € 4.937.000,00 

oltre IVA; 

 di nominare quale RUP della procedura il sig. Sergio Gallelli, Direttore Generale di 

SUN; 

 di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, nei tempi e nei modi dovuti, alla 

predisposizione dei documenti di gara ed a tutti gli atti inerenti e conseguenti. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

      Gaetanino D’Aurea 

  Il Segretario 

Tiziana Serasso  

 

(Documento firmato in originale) 


